
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 
Piazza Libertà – 17017 MILLESIMO (SV) 
Tel.  019/564019-564048 – Fax 019/5600663 
Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 
 e-mail svic80200a@istruzione.it – e-mail pec svic80200a@pec.istruzione.it – www.icmillesimo.edu.it 
 

Prot. n. (vedi segnatura)               
Millesimo, (vedi segnatura) 

 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI ESPERTO ESTERNO “RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (RPD-DPO) per gli adempimenti previsti dal 
Regolamento U.E. 2016/679 per la durata di 36 mesi a partire dal 01/10/2025. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 
introduce la figura del Responsabile dei dati personali (di seguito RPD) (artt. 37-39); 

VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel 
Dirigente Scolastico dell'istituzione scolastica) di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato 
da un’autorità pubblica od a un organismo pubblico, eccettuatele autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, 
e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5); 

CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando 
nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 

VISTO il provvedimento del Garante della Privacy del 29 aprile 2021 n. 186 ed il relativo documento di indirizzo 
su designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico; 

VISTO l’art. 14, comma 3 del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, 
n. 275; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.; 

VISTE le disponibilità iscritte nel Programma Annuale E. F. 2025; 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008199 - 16/09/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:svee025005@istruzione.it
mailto:svic80200a@pec.istruzione.it
http://www.icmillesimo.edu.it/


 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati personali (RDP-DPO) 
che provveda in maniera efficace ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle politiche di 
sicurezza (informatiche, logiche ed organizzative)  per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di 
azione per il loro continuo miglioramento in ragione del progresso tecnologico così come previsto dal 
Regolamento, nonché a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici; 

TENUTO CONTO della necessità che il titolare del trattamento dei dati, tenendo conto dei trattamenti 
effettuati, della loro complessità della qualità e quantità di dati personali trattati, dell’eventuale 
esistenza di trasferimenti sistematici ovvero occasionali di dati personali al di fuori dell’Unione europea, 
nell’individuazione del RPD ne valuti le qualità professionali, la capacità ed affidabilità, le conoscenze 
specialistiche e l’esperienza maturata in materia di protezione dei dati personali, la sua conoscenza della 
normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei dati (a partire da 
un’approfondita conoscenza del Regolamento), nonché delle norme e delle procedure amministrative 
che caratterizzano lo specifico settore scuola, in quanto la liceità del trattamento dei dati personali in 
questo ambito dipende dalla corretta applicazione delle regole di volta in volta previste dalla disciplina 
di questo settore e che lo stesso RPD fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punta a) del 
GDPR UE/2016/679; 

CONSIDERATA la necessità di evitare qualunque situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA  la propria determina prot. n. 6945/I.4 del 31/07/2025 di avvio delle procedure dell’Avviso di seguito 
esplicitato; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 6946/I.4 del 31/07/2025 di cui all’oggetto; 

VISTO l’esito del citato Avviso Pubblico; 

VISTO che non sono pervenute candidature da parte di personale interno e da altre II.SS. (collaborazione 
plurima) per l’incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali” (RPD-DPO); 

VISTA la candidatura pervenuta da personale estraneo all’Amministrazione; 

VISTO il verbale di valutazione dei curricola pervenuti prot. n. 7475/VII.8 del 27/08/2025; 

VISTA la pubblicazione della Graduatoria Provvisoria prot. n. 7476/VII.8 del 27/08/2025 all’Albo On-line e Sito 

Web-Amm/ne Trasparente dell’Istituto; 

RITENUTE le competenze possedute dalla Dott.ssa Sabrina Schinca deducibili dal CV essere congrue e coerenti 
con le finalità dell’incarico; 

 
PRESO ATTO della dichiarazione presentata dalla Dott.ssa Sabrina Schinca in merito all’assenza di 

incompatibilità e cause ostative prot. n. 7355/VII.6 del 19/08/2025; 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DECRETA 
 
Art.1  
Si conferisce alla Dott.ssa Sabrina Schinca CF: SCHSRN72R64I480I, l’incarico di ESPERTO ESTERNO 
“RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (RPD-DPO) per gli adempimenti previsti dal 
Regolamento U.E. 2016/679 per la durata di 36 mesi a partire dal 1 ottobre 2025. 
 
Art. 2  
L’incarico avrà durata complessiva pari al numero di ore corrispondenti ad un compenso lordo 
omnicomprensivo per un tetto massimo di spesa di € 600,00 ad anno, come da offerta presentata e retribuito 
previa presentazione di fattura elettronica. 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008199 - 16/09/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



 

 
Art. 3  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 
 
 
Alla Dott.ssa Sabrina SCHINCA 
All’ALBO ON-LINE 
Al SITO WEB – Amministrazione Trasparente 
Agli ATTI  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alessia ZUNINO 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008199 - 16/09/2025 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO


		2025-09-16T06:46:10+0000
	ALESSIA ZUNINO




